Amen, hoc est, vetum est. Quod os loquitut, mens intetna fateatui : quod setmo sonat, affectus

sentiat." Amb. De lis qui initiantut, etc. cap. 9. [The tteatises of Ambtose bete cited are gene-
rally considered spurious, or that they ate much intetpolated. See an excellent note in Mt. Jen-
kyns's edition of Ctanmet's Works, vol. ii. page 326 ; also, Walchii Biblioth. Patrist. (Jenae, 1834),

p. 297.—Ed.]
(2) As Christ Jesus was conceived against the order of nature ; so in the instituting of this

sacrament the order of nature is not to be sought.

(3; " Panis iste panis est ante verba sacramentorum : ubi accesserit consecratio, de pane fit

caro Christi. Hoc igitur adstruamus ;
quomodo potest qui panis est, corpus esse Christi? Conse-

cratione? Consecratio igitur quibus verbis est, ct cujus sermonibus? Domini Jesu. Nam ad reliqua
omnia quae dicuntur, laus Deo defertur, otatione petitut pro populo, pro regibus, pro caeteris; ubi
venitur ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos utitur, sed
sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum. Quis sermo? Nempe is quo
facta sunt omnia. Jussit Dominus et factum est ca?lum ; jussit Dominus et facta est terra; jussit
Dominus et facta sunt maria, etc. Vides ergo quam operatorius sit sermo Christi. Si ergo tanta
vis est in sermone Domini, ut inciperent esse quae non erant, quanto magis operatorius est, ut
sint quae erant, et in aliud commutentur."

(4) But the Lord Jesus here used not such words of commanding in the sacrament, as in the
creation : for we read not, " Fiat hoc corpus meum,' as we read, " Fiat lux," &c.
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Mary things which were, should be changed into another thing?' Ambrose saith,

that the words are of strength to work."
A.D. Weston:—" You omit those words which follow, which make the sense of
^^^4:. Ambrose plain : read them."

Young .-^—" ' Heaven was not, the sea was not, the earth was not : but hear

him that said, He spake the word, and they were made ; he commanded, and

they were created. Therefore, to answer thee, it was not the body of Christ

before consecration : but after the consecration I say to thee, that now it is

the body of Christ.'
"

Crcnnner :
—" All these things are common. I say, that God doth chiefly

work in the sacraments."

Young :
—" How doth he work?"

Cramner :
—" By his power, as he doth in baptism."

Young

:

—" Nay, by the word he changeth the bread into his body. This is